
Abstrakt 

Diplomová práce pojednává o životě Leopolda Sternberga, představitele jednoho 

z významných českých rodů. Autorka se zaměřila na jeho osobnost, válečné prožitky a 

společenské aktivity, stejně jako na okruh nejbližších přátel. Rovněž se věnovala osudům jeho 

sourozenců, kteří dosud stáli v pozadí badatelských zájmů. Práce sleduje osudy rodinných 

majetků během dramatických dějinných zvratů v první polovině 20. století, kdy se hned 

několikrát ocitly mimo vlastnictví rodiny Sternbergů. Ať se již jednalo o první pozemkovou 

reformu, uvalení vvnucené správy během nacistické totality nebo znárodnění po 

komunistickém převratu v Československu. Práce se zabývá Leopoldovými aktivitami v době 

nacistického ohrožení republiky, kdy se jasně přihlásil k české státnosti. Jistý prostor byl 

poskytnut i osobnosti amerického velvyslance v Československu, Laurenci A. Steinhardtovi, 

jehož osud byl s tím Sternbergovým v jednom okamžiku úzce propojen. Autorka se rovněž 

pokusila nastínit osud Leopolda Sternberga a jeho rodiny po odchodu do zahraničí, kde 

nakonec v roce 1957 zemřel. 

Klíčová slova 

Sternberg, šlechta, Rakousko-Uhersko, 1. světová válka, Československo, Protektorát Čechy a 

Morava, Laurence Steinhardt 

 

 


